
 

 

1 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE DISABILI IN 

CARICO AD ASP, SUDDIVISO IN DUE LOTTI: 

Lotto 1: trasporto scolastico minori e neomaggiorenni 

Lotto 2: trasporto estivo di minori e neomaggiorenni 

 

 

Si rende noto che questo Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, intende 

procedere ad una indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, al fine di individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata relativa al 

servizio di trasporto scolastico ed estivo a favore di persone disabili in carico al Servizio Sociale di ASP Centro 

Servizi alla Persona. La procedura di appalto prevede la suddivisione in due lotti prestazionali:  

- Lotto 1: trasporto scolastico minori e neomaggiorenni  

- Lotto 2: trasporto estivo di minori e neomaggiorenni  

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici in attività sul mercato e la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. La presente procedura 

viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, esclusivamente tramite il SATER. Gli operatori 

economici interessati, in possesso dei requisiti minimi richiesti e di seguito indicati, dovranno presentare la 

propria manifestazione d’interesse entro e non oltre le ore 09:00 del 18/08/2023 esclusivamente la piattaforma 

di negoziazione SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della stessa, accessibili dal sito 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici.  

Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle succitate guide, eseguendo le 

operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse. 

 

Successivamente per l’espletamento della procedura negoziata verrà utilizzato il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Emilia Romagna “SATER” al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo Internet: 

www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it. 

 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti indicati all’art. 65 D.Lgs. 36/2023, che siano 

iscritti alla piattaforma SATER (per ulteriori informazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le 

condizioni di accesso ed utilizzo del sistema SATER, nonché il quadro normativo di riferimento si rimanda ai 

documenti scaricabili dal sito internet: www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it. Per ottenere 

supporto è possibile farsi assistere dagli operatori al numero verde indicato sul sito internet). 

 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali e non vincola in alcun modo ASP, che sarà libera di avviare delle procedure e/o sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato. 

 

Ai fini dell’affidamento del servizio la Stazione Appaltante seguirà la procedura di affidamento di cui all’art. 

50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, s.m.i. secondo le modalità di seguito indicate, invitando a 

partecipare tutti gli operatori economici idonei che hanno manifestato interesse, mediante l’invio di invito a 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici
http://www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/


 

 

2 

presentare offerta, tramite piattaforma SATER di Intercent-ER. Si specifica che ASP Centro Servizi alla Persona 

si riserva di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola proposta, purché ritenuta 

valida e conveniente sia dal punto di vista tecnico che da quello economico. 

Si forniscono a tal proposito le seguenti informazioni sugli elementi che conterrà l’invito a presentare offerta. 

 

Art. 1 -STAZIONE APPALTANTE: ASP Centro Servizi alla Persona, Via Ripagrande 5, Ferrara. 

 

Art. 2 – LOTTI: il presente avviso pubblico ha ad oggetto il servizio di trasporto di utenti minori e 

neomaggiorenni in carico al Servizio Sociale Territoriale di ASP Centro Servizi alla Persona ed è suddiviso in 

due lotti come descritto di seguito.  

 

LOTTO 1: TRASPORTO SCOLASTICO MINORI E NEOMAGGIORENNI  

 

Oggetto: il presente lotto ha per oggetto la gestione del servizio di trasporto di utenti minori e neomaggiorenni 

in carico ad ASP e affetti da disabilità intellettiva e/o motoria, per il periodo dal 15/09/2023 al 06/06/2024, come 

di seguito specificato e ha ad oggetto il trasporto scolastico presso le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 

frequentate e trasporto ad eventuali progetti pomeridiani extrascolastici di alunni minori e neomaggiorenni con 

disabilità motoria e/o intellettiva. L’esecuzione dello stesso avviene dunque in corso di anno scolastico e, 

conformemente al calendario individuato dalla Regione Emilia-Romagna, ha inizio il 15/09/2023 e si conclude 

il 06/06/2024.  

 

Data la tipologia di utenza cui il servizio è rivolto, esso richiede l’utilizzo di automezzi autorizzati al trasporto 

delle persone disabili non deambulanti, a norma della vigente normativa nazionale ed europea e deve garantire 

l’incolumità, la sicurezza e il benessere delle persone trasportate; va effettuato dal luogo di presa più vicino al 

domicilio delle stesse fino alla destinazione e ritorno e deve prevedere altresì l’accoglienza dell’utente in strada, 

mentre esclude l'accompagnamento all’interno della struttura di partenza e destinazione, compresa l'abitazione. 

Il servizio è svolto dal lunedì al venerdì per tutta l’utenza con orario di inizio dell’attività fissato orientativamente 

alle ore 7:00 ed orario di conclusione a partire dalle ore 12:30. Il numero effettivo di giornate di svolgimento del 

servizio è stato calcolato in base al calendario scolastico della Regione Emilia-Romagna, escluse le giornate di 

sabato. 

 

Allo stato attuale gli utenti che complessivamente necessitano di quanto ad oggetto sono  

- n. 22 per il periodo scolastico, di cui n. 4 necessitano di carrozzina; 

 

L’allegato “Elenco itinerari trasporti - LOTTO 1” fornito in sede di trasmissione della successiva lettera di invito 

individua i tragitti ad oggi prevedibili, se trattasi di disabili intellettivi o motori (il disabile motorio ha necessità 

di essere trasportato con mezzo attrezzato per carrozzine) e la frequenza teorica di utilizzo. Le destinazioni 

prevalenti sono istituti scolastici della Provincia di Ferrara. 

 

Importo e durata del servizio: il valore stimato per il lotto è pari ad € 118.483,20 oltre eventuale Iva di legge. 

L’importo è stato calcolato individuando un importo giornaliero complessivo per il numero di persone suddette 

pari ad € 696,96.  



 

 

3 

La durata del servizio corrisponde all’annualità scolastica indicata dalla Regione Emilia-Romagna, con inizio 

dell’anno scolastico il 15/09/2023 e termine il 06/06/2024, esclusi quindi sabato, domenica e festività.  

Il servizio deve, quindi, necessariamente avere inizio in data 15/09/2023.  

 

Luogo di esecuzione: Comune di Ferrara, Voghiera e Masi Torello.  

La ditta dovrà mettere a disposizione una sede o rimessa che garantisca piena operatività nel territorio di Ferrara 

e provincia.  

 

LOTTO 2: TRASPORTO ESTIVO UTENTI MINORI E NEOMAGGIORENNI 

 

Oggetto: il presente lotto ha per oggetto la gestione del servizio di trasporto presso i centri estivi di utenti minori 

e neomaggiorenni affetti da disabilità motoria e/o intellettiva, dal 07/06/2024 al 31/08/2024.   

Il servizio viene svolto con automezzi autorizzati al trasporto delle persone disabili non deambulanti, a norma 

della vigente normativa nazionale ed europea e deve garantire l’incolumità, la sicurezza e il benessere delle 

persone trasportate; va effettuato dal luogo di presa più vicino al domicilio delle stesse fino alla destinazione e 

ritorno e prevede l’accoglienza dell’utente in strada, mentre esclude l'accompagnamento all’interno della 

struttura di partenza e destinazione, compresa l'abitazione. 

Il servizio è svolto dal lunedì al venerdì per tutta l’utenza con orario di inizio dell’attività fissato orientativamente 

alle ore 7.00 ed ultimo trasporto serale concluso orientativamente intorno alle 17:30. Il numero effettivo di 

giornate di svolgimento del servizio è stato calcolato in base al calendario dell’anno 2024 ed è pari a n. 60 giorni.  

Allo stato attuale gli utenti che complessivamente necessitano di quanto ad oggetto sono n. 6 e sono individuati 

nell’allegato “Schema utenti trasportati- LOTTO 2” fornito in sede di trasmissione della successiva lettera di 

invito, nel quale sono indicati i dati relativi al trasporto e frequenza teorica. 

 

Importo e durata del servizio: il valore stimato per il lotto è pari ad € 11.404,80 oltre eventuale Iva di legge.  

L’importo è stato calcolato individuando un importo giornaliero complessivo per il numero di persone suddette, 

pari ad € 190,08 oltre Iva ed oneri di legge.  

La durata del servizio decorre dal 07/06/2024 sino al 31/08/2024, con trasporto da effettuarsi dal lunedì al 

venerdì, esclusi quindi sabato, domenica e festività.  

 

Luogo di esecuzione: Comune di Ferrara, Voghiera e Masi Torello.  

La ditta dovrà mettere a disposizione una sede o rimessa che garantisca piena operatività nel territorio di 

Ferrara e provincia.  

 

ASPETTI COMUNI NELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO  

Il servizio deve essere necessariamente garantito per gli utenti indicati per ciascun lotto; le ulteriori nuove 

richieste, in sostituzione o in aggiunta, devono essere valutate dall’Operatore Economico in collaborazione con 

ASP Centro Servizi alla Persona, sempre compatibilmente con le capacità dell’Operatore Economico 

Aggiudicatario di far fronte a queste nuove richieste e tenendo conto della possibilità di servirsi di mezzi pubblici 

o altre situazioni alternative, e solo in ultima istanza utilizzare il trasporto fornito dall’Operatore Economico 

aggiudicatario. 

Non potrà in ogni caso essere consentito il trasporto di passeggeri in piedi. 



 

 

4 

È fin d’ora autorizzata la stipula di convenzioni con le associazioni di volontariato al fine di 

ottimizzare/estendere i piani di trasporto. 

 

Gli automezzi utilizzati devono essere: 

- in perfetta efficienza (da riscontrare nel libretto di servizio dell'automezzo stesso), dal punto di vista della 

ricettività, meccanico e di carrozzeria e dotati di efficace impianto di riscaldamento e di climatizzazione; 

- tenuti costantemente puliti, igienicamente idonei e in perfetto stato di decoro. La Ditta aggiudicataria dovrà 

periodicamente produrre la documentazione attestante le attività di pulizia effettuate; 

- sanificati in maniera approfondita ad ogni fine turno; 

- frequentemente areati tramite apertura di tutti i portelloni di entrata; 

- sottoposti a disinfezione delle parti di contatto comune ad ogni discesa degli utenti; 

È vietato accogliere a bordo passeggeri oltre il numero consentito dalla carta di circolazione per trasportare 

persone terze o animali. 

 

Art. 3 – MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE: il servizio verrà affidato mediante RDO sulla piattaforma 

SATER di Intercent-ER ex art. 50 co 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, mediante il criterio del prezzo più basso ex 

art. 50 co. 4, art. 108 co. 3 del citato decreto.  

L’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 

procedura di gara e all’approvazione dell’esito di gara.  

ASP si riserva la facoltà di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, 

purché in regola con il presente avviso ovvero di non procedere ad alcun incarico se nessun candidato risulti in 

possesso dei requisiti previsti dal presente bando di selezione.  

Ai sensi del combinato disposto degli artt. 17, co. 8 e 9 e 50, co. 6 D.Lgs. 36/2023, l’Amministrazione si riserva 

di procedere all’esecuzione anticipata del contratto, in quanto il servizio garantito da ASP alla propria utenza 

non può essere interrotto.  

Il contratto sarà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18 D.Lgs. 36/2023.  

 

Art. 4 – REQUISITI SOGGETTIVI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE: gli operatori economici ammessi alla procedura sono quelli indicati dall’articolo 65 D.lgs. 

36/2023. Gli operatori economici a pena di esclusione dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

• Assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94-98 D.Lgs. 36/2023;  

• Assenza di cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione (art. 53, comma 16 ter del D. 

Lgs. 165/2001 e s.m.i. o di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della 

normativa vigente); 

• Iscrizione alla piattaforma SATER di Intercent-ER.  

 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

Costituiscono requisiti di idoneità: 

• (in caso di imprese) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane 

per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 



 

 

5 

• (in caso di cooperative) Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello 

Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione all’Albo 

Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale compatibile con 

le attività oggetto dell’appalto;  

• (in caso di Enti del Terzo Settore) (organizzazioni/associazioni/Enti) Iscrizione nello specifico 

Albo/Registro di settore. 

Si precisa che le associazioni di volontariato possono partecipare alla presente procedura qualora l’oggetto 

dell’appalto sia funzionale allo scopo associativo e compatibile con la disciplina statutaria dell’associazione. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA–ESCLUSIVAMENTE PER LOTTO 1 

e non previsti per il Lotto 2 

• Fatturato globale minimo annuo realizzato negli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili non inferiore 

a € 118.483,20 Iva esclusa (corrispondente all’importo contrattuale complessivo del lotto 2); 

• Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno degli 

ultimi tre esercizi finanziari disponibili di € 59.241.60 (pari al 50% dell’importo contrattuale annuo).  

 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE  

• Effettuazione con buon esito di gestione servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto 

(trasporto di persone) per un periodo di almeno 3 anni nell’ultimo quinquennio (dal 2018 al 2022), a 

favore di committenti pubblici e/o privati; 

• Lotto 1: disponibilità in organico di almeno n. 4 autisti dipendenti muniti della patente B da almeno 

tre anni.  

• Lotto 2: disponibilità in organico di almeno n. 2 dipendenti muniti della patente B da almeno tre anni.   

 

REQUISITI DI ESECUZIONE 

• Disponibilità (proprietà o piena disponibilità contrattuale) entro 15 gg dall’inizio del servizio e per 

tutta la durata dell’appalto di rimessa nel raggio di 30 km dalla sede ASP Centro Servizi alla Persona 

situata in Via Ripagrande 5, Ferrara, ovvero impegno ad aprire detto locale entro 15 giorni dalla data 

di inizio del servizio oggetto del contratto.  

 

La comprova del requisito dovrà essere fornita in sede di risposta a successiva lettera di invito mediante:  

• certificati rilasciati dall’Amministrazione/Ente Contraente, con l’indicazione dell’oggetto e del 

periodo di esecuzione;  

• contratti stipulati con le Amministrazioni Pubbliche, completi di copia delle fatture/note spesa 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;  

• attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto e del periodo di 

esecuzione;  

• contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture/note quietanzate ovvero dei documenti 

bancari attestanti il pagamento delle stesse.  

 



 

 

6 

È possibile autocertificare il buon esito dei servizi in sede di partecipazione alla gara, comprovando poi il 

requisito in sede di aggiudicazione con certificati in originale o copia conforme rilasciati dai committenti 

(pubblici o privati) attestanti il buon esito dell'esecuzione dei servizi autocertificati in sede di gara.  

 

Le figure tecniche necessarie all’esecuzione del servizio verranno dettagliate nel Capitolato in allegato alla 

Lettera di invito. 

 

Art. 6 - OBBLIGHI ASSICURATIVI: L’aggiudicatario è responsabile dei danni, eventualmente causati ai 

dipendenti, agli ospiti e ai beni di ASP. L’aggiudicatario è direttamente ed esclusivamente responsabile dei danni 

derivanti da cause ad esso imputabili di qualunque natura che risultino arrecati: 

• dal proprio personale a persone o utenti in carico o a cose, tanto dell’ASP che di terzi, in dipendenza di 

omissioni o negligenze nell’esecuzione del servizio; 

• dagli utenti in carico a persone o a cose tanto dell’ASP che di terzi. 

A tal fine l’Aggiudicatario è tenuto, entro la data di attivazione del servizio e, comunque ai fini della stipula 

dell’atto contrattuale, a stipulare apposita assicurazione per danni a persone e a cose riferite specificatamente al 

presente appalto nessuno escluso e per l’intera durata dello stesso, prevedendo espressamente che tra i terzi 

rientrino anche ASP stessa, i suoi beni ed il suo personale. Le caratteristiche di tale polizza verranno dettagliate 

nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

Gli automezzi utilizzati dall’appaltatore dovranno essere in regola la copertura assicurativa; le caratteristiche di 

tale polizza verranno dettagliate nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

Art. 8 – SUBAPPALTO: l’eventuale subappalto potrà essere autorizzato nei casi e nei limiti previsti dall’art. 

119 D.Lgs. 36/2023, fermo restando che non si configurano come attività date in subappalto quelle di cui al 

comma 3 dell’articolo richiamato.  

 

Art. 9 -PROCEDURA: le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate e fatte pervenire all’ASP di 

Ferrara esclusivamente attraverso la piattaforma telematica SATER di Intercent-ER. 

 

Art. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Responsabile del procedimento e Responsabile di 

Progetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241/1990 e dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è individuato nella 

persona del Responsabile Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Bindini Federico. 

 

I concorrenti, che ne motivano l’interesse diretto, concreto e attuale, hanno la facoltà di esercitare l’accesso ai 

documenti di gara a norma dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. 36/2023 e in quanto applicabile della Legge 241/90. 

 

Art. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI: Ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si informa 

che i dati forniti dai concorrenti, alla presente istruttoria pubblica, saranno trattati da Asp Centro servizi alla 

Persona esclusivamente per finalità connesse alla presente procedura e per l’eventuale stipula contrattuale, ai 

sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali (GDPR) e del D.lgs.196/2003 

nelle parti vigenti e compatibili. Il periodo della conservazione dei dati è di anni cinque a partire dalla data di 



 

 

7 

conclusione delle attività progettuali. Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla procedura 

selettiva. 

 

Responsabile del Procedimento (RdP): BINDINI FEDERICO 

Area: Appalti, Acquisti e Manutenzioni 

E-mail: federico.bindini@aspfe.it 

Tel. +39 0532799526 


